
 1 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Finanziario 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 

Determinazione n. 2453 dd. 27 dicembre 2017 
 
 
 
OGGETTO:  Affido alla Società Insiel Mercato S.p.A. del servizio di assistenza 

informatica per i prodotti della linea ASCOT/WEB per l’anno 2018 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 Visto che Informatica Trentina S.p.a. e Consorzio Comuni Trentini hanno 
comunicato agli EE.LL. con lettera prot. n. 6928/ac dd. 23 ottobre 2017, avente oggetto 
“Progetto omogeneizzazione degli applicativi informatici degli Enti pubblici della 
provincia di Trento. Fase transitoria” che a partire dal 1° gennaio 2018, tutti i servizi 
acquisiti nell’ambito dell’ “accordo quadro Enti locali dovranno essere acquistati da 
parte degli Enti interessati in relazione diretta con i fornitori (si ricorda l’opportunità di 
accesso al Catalogo Servizi disponibile sul mercato elettronico provinciale ME-PAT)”; 

 
Considerato che è opportuno garantire continuità nei servizi applicativi attualmente 

in esercizio in quanto il passaggio ad altro sistema comporterebbe maggiori costi per la 
conversione e bonifica dei dati, la formazione del personale; e per i tempi tecnici per il 
passaggio alla nuova soluzione applicativa; 

 
Visto Consorzio dei Comuni trentini altresì, per conto degli EE.LL. soci, si è fatto 

promotore di un progetto di omogeneizzazione dei sistemi applicativi degli EE.LL. e 
che nella comunicazione sopracitata lo stesso “ha in fase avanzata di definizione il 
capitolato di gara che sarà a breve chiuso e trasmesso ad APAC…”; 

 
Considerato che la gestione tecnico-operativa è stata gestita sin ora da Insiel 

Mercato S.p.a. - Via Padriciano, 99 – 34149 Trieste – Partita I.V.A. e Codice Fiscale 
01155360322, produttore dell’applicativo Ascot; 

 
Preso atto della proposta tecnico economica, di Insiel Mercato S.p.a., per il servizi 

di assistenza Ascot presente nel Me.Pat, allegato “A” alla presente quale parte 
integrante e sostanziale della presente; 

 
Preso atto delle condizioni praticate da Insiel Mercato S.p.A., aggiornate rispetto a 

quelle dello scorso anno, anche in relazione all’introduzione del nuovo sistema 
contabile, che prevedono i seguenti corrispettivi: 

 

 contabilità finanziaria  € 845,27.= 

 contabilità economica 118  € 583,23.= 

 inventario – gestione dei beni € 739,61.= 

2453 - Determinazione



 2 

 allegati e certificati al bilancio € 369,81.= 

 modulo per la gestione delle fatture passive (SGF) 
     € 132,00.= 

per un totale di € 2.669,92.= più IVA al 22%; 
 
  
      Vista la L.P. 23/90 e s.m.i., comma 2, lettera h) e comma 4 dell’art. 21;  
 

Vista la Delibera di Giunta n. 189 di data 17 dicembre 2013 avente per oggetto “ 
fissazione criteri per l’acquisto di beni e servizi da parte della Comunità, per importi 
inferiori alla soglia di rilievo comunitario”; 

 
Vista la Delibera di Giunta n. 68 di data 19 maggio 2014 avente per oggetto 

“modifica deliberazione n. 189 di data 17 dicembre 2013 concernente fissazione criteri 
per l’acquisto di beni e servizi da parte della Comunità, per importi inferiori alla soglia di 
rilievo comunitario”; 

 
Visto che nella Deliberazione del paragrafo precedente la Giunta ha valutato che 

la gestione telematica delle procedure riservate al Servizio Segreteria Generale sia 
riferita ai soli acquisti di beni, esclusi quelli che la Giunta ha riservato o che riserverà in 
sede di PEG al Servizio Finanziario; 
 

 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019, approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. 38 dd. 28 dicembre 2016 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 78 

in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario 

nei comuni della Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 
1999, n. 4/L, così come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 

 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 

dd. 11 dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 

dicembre 2015, n. 18; 
 
Dato atto che la Giunta con provvedimento: 
 
 n. 109 dd. 29 maggio 2008, ha dato attuazione al principio di distinzione tra le 

funzioni di indirizzo e di controllo spettanti agli organi politici e quelle gestionali 
di competenza dei Responsabili di Servizio, precisando gli atti riservati alla 
propria competenza; 

 
 n. 4 dd. 23 gennaio 2017 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l’esercizio 2017 – 2019; 



 3 

 
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 9 dd. 05 maggio 

2003  e s.m. ed int. con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi; 

 
Visto il decreto n. 2 dd. 11 gennaio 2017 con il quale il Presidente ha attribuito alla 

sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario fino 10 gennaio 2018; 
 

Riscontrata quindi la propria competenza per l’assunzione del presente atto; 
 
 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa, tramite il Mercato Elettronico della 
Provincia Autonoma di Trento ad Insiel Mercato S.p.a. - Via Padriciano, 99 – 
34149 Trieste – Partita I.V.A. e Codice Fiscale 01155360322,  per l’anno 2018, il 
servizio di assistenza tecnico-informatica per gli applicativi forniti dalla stessa, alle 
seguenti condizioni economiche: 

 contabilità finanziaria   € 845,27.= 
 contabilità economica 118  € 583,23.= 
 inventario – gestione dei beni € 739,61.= 
 allegati e certificati al bilancio € 369,81.= 
 modulo per la gestione delle fatture passive (SGF) 

     € 132,00.= 
per un totale di € 2.669,92.= più IVA al 22%; 
 
 
2. di erogare il corrispettivo derivante dal presente provvedimento su presentazione 

di regolare fattura in un’unica soluzione e in via anticipata trattandosi di un 
contratto di tipo assicurativo; 
 

3. di incaricare il Servizio Finanziario di tutti gli adempimenti relativi al Mercato 
Elettronico; 

 
 
 
4. di dare atto che 8 accessi alla contabilità finanziaria (su 30) sono stati destinati al 

Servizio Socio – Assistenziale e si ritiene pertanto opportuno addebitare il costo 
relativo (pari ad € 275,00.= IVA compresa) al Servizio in questione; 
 

5. di dare atto che il modulo per la gestione delle fatture passive è in uso anche 
presso il Servizio Socio – Assistenziale e che pertanto si ritiene opportuno 
addebitare il costo relativo (pari ad € 80,52.= IVA compresa) al Servizio in 
questione; 

 
 
6. di impegnare la spesa del presente provvedimento, pari ad € 3.257,30.=, ai 

seguenti Macroaggregati del Bilancio di Previsione 2017-2019, che presentano 
idonea e sufficiente disponibilità: 
 
quota esercizio anno 2018: 



 4 

 
€ 2.901,78.= al Titolo 1 (cap. 1680 art. 1) – Missione 1 – Programma 8 – 
Macroaggregato 3  
 
€   355,52.= al Titolo 1 (cap. 3170 art. 8) – Missione 12 – Programma 7 – 
Macroaggregato 3  

 
 

7. di precisare che l’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento di Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana, approvato con 
deliberazione n. 27 dd. 11 dicembre 2000 dell’Assemblea Comprensoriale, 
decorrerà dall’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
8. di precisare che – ai sensi dell’art. 4, co. 4 della legge provinciale 30 novembre 

1992, n. 23 – avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 

dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
 

ovvero, in alternativa, 
 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per motivi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 
dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, si richiama 
la tutela processuale di cui all’art. 120, co. 5 dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 
2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento 
va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 
 
 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   - dott.ssa Luisa Pedrinolli - 
 
 
 

 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 

 



Fornitore:

Spett.le Ditta

INSIEL MERCATO S.P.A.

Via Padriciano 99

I-34149 TRIESTE  TS

Carrello acquisti

Numero:         153189

Nome: A56660LPEDRI 20.12.2017 13:00

Data: 20.12.2017

Destinatario merci:

GA_ALTAVALS2

Servizio Finanziario

Gentile Signora Luisa Pedrinolli

P.zza Gavazzi 4

I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

Luogo di consegna:

GA_ALTAVALS2

Servizio Finanziario

P.zza Gavazzi 4

I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

Pos. N. prodotto Descrizione Termine di pres.

offerta/ off. est.

N. prodotto fornitore

Data consegna

Periodo prestazione

Quantità dell'ordine

d'acquisto

Unità Prezzo unitario Valore netto

         1 Ascot Web

Inventario-gestione

dei beni

20.12.2017 1 ES. 739,61  EUR1  ES. 739,61  EUR

Testo esteso posizione

fascia C da 5.001 a 10.000 abitanti - canone manutenzione annuo

         2 Ascot Web Allegati e

Certificati al Bil.

20.12.2017 1 ES. 369,81  EUR1  ES. 369,81  EUR

Testo esteso posizione

fascia C da 5.001 a 10.000 abitanti - canone manutenzione annuo

         3 Ascot Web Contabilità

Economica (118)

20.12.2017 1 ES. 583,23  EUR1  ES. 583,23  EUR

Testo esteso posizione

fascia C da 5.001 a 10.000 abitanti - canone manutenzione annuo

         4 Ascot Web Contabilità

Finanziaria

27.12.2017 1 ES. 845,27  EUR1  ES. 845,27  EUR

Testo esteso posizione

fascia C da 5.001 a 10.000 abitanti - canone manutenzione annuo

         5 Integrazione SGF

AscotWeb Finanziaria

27.12.2017 1 ES. 132,00  EUR1  ES. 132,00  EUR

Testo esteso posizione

Valore totale:            2.669,92  EUR

2453 - Determinazione - Allegato Utente 1 (A01)



Carrello acquisti

Numero:         153189

Nome: A56660LPEDRI 20.12.2017 13:00

Data: 20.12.2017

      Pagina 2 / 3

Pos. N. prodotto Descrizione Termine di pres.

offerta/ off. est.

N. prodotto fornitore

Data consegna

Periodo prestazione

Quantità dell'ordine

d'acquisto

Unità Prezzo unitario Valore netto

fascia C da 5.001 a 10.000 abitanti -  canone manutenzione annuo

Valore totale:            2.669,92  EUR

per posizione          1 

Contabilizzazione

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

Ubicazione

Spett.le Ditta

Divisione

Unica

I-   TN

Richiedente:

GA_ALTAVALS2

Servizio Finanziario

Gentile Signora Luisa Pedrinolli

P.zza Gavazzi 4

I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

per posizione          2 

Contabilizzazione

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

Ubicazione

Spett.le Ditta

Divisione

Unica

I-   TN

Richiedente:

GA_ALTAVALS2

Servizio Finanziario

Gentile Signora Luisa Pedrinolli

P.zza Gavazzi 4

I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

per posizione          3 

Contabilizzazione

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

Ubicazione

Spett.le Ditta

Divisione

Unica

I-   TN

Richiedente:

GA_ALTAVALS2

Servizio Finanziario

Gentile Signora Luisa Pedrinolli

P.zza Gavazzi 4

I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

per posizione          4 

Contabilizzazione



Carrello acquisti

Numero:         153189

Nome: A56660LPEDRI 20.12.2017 13:00

Data: 20.12.2017

      Pagina 3 / 3

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

Ubicazione

Spett.le Ditta

Divisione

Unica

I-   TN

Richiedente:

GA_ALTAVALS2

Servizio Finanziario

Gentile Signora Luisa Pedrinolli

P.zza Gavazzi 4

I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

per posizione          5 

Contabilizzazione

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

Ubicazione

Spett.le Ditta

Divisione

Unica

I-   TN

Richiedente:

GA_ALTAVALS2

Servizio Finanziario

Gentile Signora Luisa Pedrinolli

P.zza Gavazzi 4

I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN



  Pagina 1 di 1 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Registrato l’impegno pluriennale con n. 96 e 97 

sul cap. 1680 art. 1 e 3170 art. 8 del Bilancio di Previsione esercizio 2017, Meccanografico 

n.   8010 

  
Data,  28 dicembre 2017  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 

 
 

2453 - Determinazione - Allegato Utente 2 (A02)


